SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

 ATOS DO EXECULTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNIICPAL DE ALCANTIL

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0103/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE

Art. 1° - Designar MARIA SONALE GOMES SILVA – TELEFONISTA, sob matrícula funcional n° 5400163,

para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

Alcantil-PB, 16 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO
Prefeito Constitucional

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 01

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0104/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE

Art. 1° - Designar MARIA DO SOCORRO DE SOUZA – TELEFONISTA, sob matrícula funcional n° 5400147,

para exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

Alcantil-PB, 16 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO
Prefeito Constitucional

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 02

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0105/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE

Art. 1° - Designar MARIA EVILÂNIA DE OLIVEIRA MENDONÇA – TELEFONISTA, sob matrícula funcional

n° 5400147, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura

e Esportes.

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

Alcantil-PB, 16 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO
Prefeito Constitucional

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 03

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0106/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE

Art. 1° - Designar SOLANGE MARIA DA SILVA COSTA – TELEFONISTA, sob matrícula funcional n°

5400171, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esportes.

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

Alcantil-PB, 16 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO
Prefeito Constitucional

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 04

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0107/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE

Art. 1° - Designar MARIA DE LOURDES SOUSA SILVA – TELEFONISTA, sob matrícula funcional n°

5400120, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esportes.

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

Alcantil-PB, 16 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO
Prefeito Constitucional

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 05

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0108/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE

Art. 1° - Designar SILVIA REQUEL MACIEL – TELEFONISTA, sob matrícula funcional n° 5400252, para

exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

Alcantil-PB, 16 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO
Prefeito Constitucional

DE  20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 06

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0109/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE

Art. 1° - Designar ENIZETE MENDES CAVALCANTI – TELEFONISTA, sob matrícula funcional n° 5400090,

para exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

Alcantil-PB, 16 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO
Prefeito Constitucional

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 07

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 08

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 09

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 10

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0110/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE

Art. 1° - Designar ANA PAULA PEREIRA DA SILVA – TELEFONISTA, sob matrícula funcional n° 5400074,

para exercer o cargo de SECRETÁRIA ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

Alcantil-PB, 16 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO
Prefeito Constitucional

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 11

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0111/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE

Art. 1° - Designar ALEXANDRE GRACIANO DE SOUSA – OPERADOR DE SERVIÇOS URBANOS, sob

matrícula funcional n° 5400570, para exercer o cargo de VIGILANTE, lotado na Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Esportes.

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

Alcantil-PB, 16 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO
Prefeito Constitucional

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 12

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0112/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE

Art. 1° - Designar ADEILDO ANTONIO DA SILVA – OPERADOR DE SERVIÇOS URBANOS, sob matrícula

funcional n° 5400600, para exercer o cargo de VIGILANTE, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

Alcantil-PB, 16 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO
Prefeito Constitucional

DE 11 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 13

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0113/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE

Art. 1° - Designar JOSÉ GREGORIO DA SILVA – OPERADOR DE SERVIÇOS URBANOS, sob matrícula

funcional n° 5400589, para exercer o cargo de VIGILANTE, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura

e Esportes.

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

Alcantil-PB, 16 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO
Prefeito Constitucional

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 14

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0114/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE

Art. 1° - Designar SILMARA MARIA DE SOUSA – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, sob matrícula funcional

n° 1101242, para exercer o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

Alcantil-PB, 16 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO
Prefeito Constitucional

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 15

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0115/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE

Art. 1° - Designar ROBERTA SANTOS SILVA – AGENTE ADMINISTRATIVO, sob matrícula funcional n°

5401062, para exercer o cargo de MOTORISTA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Publique-se,

Cumpra-se.

Alcantil-PB, 16 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO
Prefeito Constitucional

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 16

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

LEI Nº 355, de 19 de outubro de 2023.

ABRE CRÉDITO ESPECIAL PARA O FIM

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE ALCANTIL – ESTADO DA PARAÍBA, no uso

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e EU SANCIONO a

seguinte LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no valor de R$

281.335,50 (duzentos e oitenta e um mil, trezentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos),

destinados a ocorrer com as despesas abaixo descritas e classificadas, com recursos do governo

federal.

Art. 2º - As despesas constantes do caput do artigo anterior serão contabilizadas

obedecida a seguinte classificação programática:

04004 – SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES

12.365.1005.2013 – DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

31.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte 569......R$ 112.534,20

33.90.30 – Material de Consumo – Fonte 569.............................R$ 112.534,20

33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 569........R$ 56.267,10

TOTAL...........................................................................................R$ 281.335,50

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 17

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

Art. 3º - Para cobertura das despesas de que trata o artigo anterior, o Poder Executivo

poderá anular parcial ou total, dotações do orçamento vigente, transpor de uma à outra

dotação orçamentária, bem como utilizar recursos de outras fontes, conforme consta da Lei

4.320 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor a partir desta data.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Alcantil, Estado da Paraíba, em 19 de

outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 18

SEMANÁRIO OFICIAL
DE ALCANTIL

                                                                ESTADO DA PARAÍBA                                              DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

Dê-se ciência;

                                                       Publica-se;

                                                       Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 20 de outubro de 2023.

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB

DE 20 DE OUTRUBRO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 19

SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE ALCANTIL

GABINETE DO PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB.

ENDEREÇO

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79.